[image: image2.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2011

   №  635

Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидии на возмещение части затрат гражданам - владельцам скота, при транспортировке сена на пароме

(в редакции постановления от 03.02.2012 № 96, от 30.05.2012 № 519, от 03.08.2012 № 750, от 17.07.2013 № 709, от 26.07.2013 № 748, от 11.12.2015 № 1266, от 16.08.2017 № 818, от 01.03.2018 № 166, от 04.04.2019 № 316, от 09.12.2019 № 1386, от 26.05.2021 № 641)

В целях создания условий для поддержки и развития сельскохозяйственного производства в малых формах хозяйствования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидии на возмещение части затрат гражданам-владельцам скота, при транспортировке сена на пароме, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Колпашевского района от 27.07.2010 № 978 «Об утверждении Положения о порядке предоставления адресной субсидии гражданам-владельцам скота при транспортировке сена на пароме».

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Советский Север», в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района, разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования «Колпашевский район».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника отдела предпринимательства и агропромышленного комплекса Администрации Колпашевского района Т.Д.Ушакову.

Глава района

     В.И.Шафрыгин

Т.Д.Ушакова
5 02 21

Приложение к постановлению

Администрации Колпашевского района

от  27.06.2011      №  635

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления субсидии на возмещение части затрат гражданам-владельцам скота, при транспортировке сена на пароме

1. Настоящее положение определяет условия и порядок предоставления гражданам - владельцам скота (далее – получатели субсидии) субсидии на возмещение части затрат при транспортировке сена на пароме (далее – субсидии) и разработано в соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Целью предоставления субсидии является обеспечение развития малых форм хозяйствования на территории муниципального образования «Колпашевский район».

3. Органом местного самоуправления, осуществляющим функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных  обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год, является Администрация Колпашевского района.

4. Субсидия предоставляется в пределах объёма средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на соответствующий финансовый год и плановый период,  в рамках реализации ведомственной целевой программы «Развитие малых форм хозяйствования на территории муниципального образования «Колпашевский район».

5. Субсидия предоставляется получателям субсидии при выполнении следующих требований:

по состоянию на первое число месяца, в котором подаётся заявление на получение субсидии:

получатель субсидии должен осуществлять хозяйственную деятельность на  территории Колпашевского района;

получатель субсидии не должен получать средства из бюджета муниципального образования «Колпашевский район» в соответствии с иными нормативными правовыми актами Колпашевского района на цель, указанную в пункте 2 настоящего Положения.

6. Субсидии предоставляются получателям субсидий исходя из фактически понесённых получателями субсидий  затрат при транспортировке сена на пароме в текущем году, но не более 3 000 рублей на одного получателя субсидии в год, путём перечисления денежных средств на банковский счёт получателей субсидий.

7. Каждому получателю субсидии субсидия в текущем году может быть предоставлена  неоднократно в пределах объёма средств, указанного в пункте 6 настоящего Положения.

8. Для подтверждения соответствия требованиям, указанным в пункте 5 настоящего Положения, получатель субсидии предоставляет в отдел предпринимательства и агропромышленного комплекса Администрации Колпашевского района (далее – отдел ПиАПК) ежемесячно, начиная с августа текущего года, в период с 01 по 15 число следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

2) копию паспорта гражданина Российской Федерации;

3) оригиналы документов, подтверждающих оплату услуг при транспортировке сена на пароме в текущем году (кассовые и товарные чеки или квитанции, оформленные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации), с отметкой о перевозе сена;

4) копию свидетельства о постановке на учёт физического лица в налоговом органе;

5) сведения о банковских реквизитах.

9. На основании поступивших в отдел ПиАПК заявлений, отдел ПиАПК в срок до 17 числа месяца, в котором подано заявление, направляет запрос в ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветеринарное управление» о предоставлении  в отдел ПиАПК справок о наличии крупного рогатого скота на 1-е число месяца, в котором подаётся заявление о предоставлении субсидии, по каждому получателю субсидии.

10. После поступления в отдел ПиАПК справок, указанных в пункте 9 настоящего Положения, отдел ПиАПК ежемесячно, в срок не позднее 22-го числа, формирует реестр получателей субсидий по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению и обеспечивает его подписание и утверждение. Реестр подписывается начальником отдела ПиАПК и утверждается Главой Колпашевского района.

11. Получатель субсидии имеет право самостоятельно предоставить в отдел ПиАПК справку ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветеринарное управление» о наличии крупного рогатого скота на 1-е число месяца, в котором подаётся заявление о предоставлении субсидии.

12. Получатель субсидии, в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, включается в реестр в порядке календарного поступления заявлений, и с ним  в срок, установленный в пункте 10 настоящего Положения, заключается соглашение о предоставлении субсидии (при первом обращении в отдел ПиАПК за получением субсидии в текущем финансовом году).

Соглашение о предоставлении субсидии, дополнительное соглашение  к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), заключаются в соответствии с типовыми формами, установленными Управлением финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района.

13. Соглашение заключается при условии соответствия получателя субсидии условиям, установленным настоящим Положением.
В соглашении должно быть предусмотрено условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведённых лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определённом в соглашении.

Один экземпляр соглашения остаётся в Администрации Колпашевского района, второй экземпляр передаётся получателю субсидии.

Получатели субсидии несут ответственность за достоверность представляемой информации и документов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

14. В случае не подтверждения сведений о наличии крупного рогатого скота, получатель субсидии не включается в реестр получателей субсидии. В указанном случае, а также в иных случаях наличия оснований для отказа в предоставлении субсидии, Администрация Колпашевского района направляет указанному лицу уведомление об отказе в предоставлении субсидии по основаниям, установленным в пункте 17 настоящего Положения.

15. На основании реестра, соглашения о предоставлении субсидии,  Администрация Колпашевского района принимает решение о предоставлении субсидии путём принятия распоряжения Администрации Колпашевского района о перечислении субсидий на банковские счета получателей субсидии, открытые в порядке, установленным законодательством Российской Федерации. Отдел ПиАПК в срок не позднее 25-го числа текущего месяца готовит проект указанного распоряжения и обеспечивает его принятие не позднее 10 рабочих дней с даты утверждения реестра  на  предоставление  субсидий на возмещение части затрат гражданам – владельцам скота, при транспортировке сена на пароме.

16. Субсидии на банковские счета получателей субсидии перечисляются не позднее десятого рабочего дня после подписания распоряжения   Администрации   Колпашевского района, указанного в пункте 15 настоящего Положения.

17. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

1) непредставление (представление не в полном объёме) документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения;

2) установление факта недостоверности предоставленной получателем субсидии информации.

18. Получатель субсидии, с которым заключено соглашение о предоставлении субсидии, лично или по почте предоставляет в отдел ПиАПК на бумажном носителе отчётность по форме, утверждённой соглашением о предоставлении субсидии, в срок не позднее 01 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии.

19. Органы муниципального финансового контроля и главный распорядитель как получатель бюджетных средств проводят обязательную проверку соблюдения получателями субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий.

В случае выявления нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленных в том числе по фактам проверок, проведённых главным распорядителем как получателем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля, а также в случае не достижения получателем субсидии значений результатов  и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидий, установленных соглашением, не предоставления отчётности, главный распорядитель как получатель бюджетных средств направляет получателю субсидии письменное мотивированное уведомление с требованием о возврате бюджетных средств (далее – уведомление).

Уведомление должно быть направлено в течение 10 рабочих дней со дня установления главным распорядителем как получателем бюджетных средств и (или) органами муниципального финансового контроля факта соответствующего нарушения.

В случае не предоставления отчётности, уведомление должно быть направлено получателю субсидии в течение 30 рабочих дней со дня окончания срока предоставления отчёта.  При этом получатель субсидии обязан вернуть полученную сумму субсидии в полном объёме в местный бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии.

В течение 10 рабочих дней с даты получения письменного уведомления о возврате бюджетных средств, получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в бюджет муниципального образования «Колпашевский район» по платёжным реквизитам, указанным в уведомлении, или направляет в адрес главного распорядителя как получателя бюджетных средств ответ с мотивированным отказом от возврата субсидии. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии, бюджетные средства подлежат взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

В случае недостижения получателем субсидии значений показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидий, установленных соглашением, по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии, объём средств, подлежащий возврату в местный бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, рассчитывается по следующей формуле:

V возврата = (V субсидии x k x m / n) х 0,1, где:

V возврата - объём средств, подлежащих возврату в бюджет муниципального образования «Колпашевский район»;

V субсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в отчётном финансовом году;

m - количество показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, по которым не достигнуты значения показателей;

n - общее количество показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии;

k - коэффициент возврата субсидии.

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по следующей формуле:

[image: image1.emf]k=

∑D

i

/m

, где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя, необходимого для достижения результатов предоставления субсидии.

При расчёте коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го показателя, необходимого для достижения результатов предоставления субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя, необходимого для достижения результатов предоставления субсидии, определяется по следующей формуле:

Di = 1 - Ti / Si, где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя, необходимого для достижения результатов предоставления субсидии;

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя,  необходимого для достижения результатов предоставления субсидии;

Si - базовое значение i-го показателя, необходимого для достижения результатов предоставления субсидии.

20. Результатом предоставления субсидии является сохранение или увеличение поголовья сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота) у получателя субсидии на 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии.
Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, является поголовье сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота) у получателя субсидии  на 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии.
21. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Приложение № 1 к Положению о порядке

предоставления субсидии на возмещение

части затрат гражданам-владельцам скота,

при транспортировке сена на пароме

В отдел предпринимательства

и агропромышленного комплекса

Администрации Колпашевского района

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии на возмещение части затрат гражданам-владельцам скота, при транспортировке сена на пароме

	1
	Полное наименование заявителя

	2
	ИНН  заявителя

	3
	Юридический адрес заявителя

	4
	Место нахождения (место жительства)

	5
	Контактный телефон

	16
	Реквизиты для перечисления субсидии:

	расчётный счёт

	наименование банка

	корреспондентский счёт

	БИК

	7
	Специализация сельскохозяйственного производства:

	Растениеводство
	да/нет

	Животноводство
	да/нет

	смешанное сельское хозяйство
	да/нет

Прошу предоставить мне субсидию на возмещение части затрат гражданам – владельцам скота при транспортировке сена на пароме. К заявлению прилагаю:

1. Копию паспорта гражданина Российской Федерации;
2. Оригиналы документов, подтверждающих оплату услуг при транспортировке сена на пароме в текущем году (кассовые и товарные чеки или квитанции, оформленные в порядке, установленном законодательством) с отметкой о перевозе сена (предоставляемое подчеркнуть).

3. Копию свидетельства о постановке на учёт физического лица в налоговом органе.

4. Справку ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветуправление» о наличии крупного рогатого скота.*
5. Сведения о банковских реквизитах.
*- указывается в случае предоставления гражданами самостоятельно.

Дата__________20____г.                          ________________/_______________

                                                                                                             (подпись)                     (фамилия, инициалы)

Настоящим подтверждаю:

достоверность сведений и документов, представляемых в отдел предпринимательства и агропромышленного комплекса Администрацию Колпашевского района для получения муниципальной поддержки в виде вышеуказанной субсидии.

Даю согласие на обработку содержащихся в настоящем заявлении персональных данных, то есть их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, в том числе и передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение.

Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве данного согласия.

«__» ______________ 20___ г.               ________________             ___________________

                                                               (подпись)

    (расшифровка подписи)

Приложение № 2 к Положению о порядке

предоставления субсидии на возмещение

части затрат гражданам-владельцам скота,

при транспортировке сена на пароме

УТВЕРЖДАЮ:

Глава Колпашевского района

___________/ _______________

    (подпись)                  (Ф.И.О.)

«___» ______________ 20__г.

РЕЕСТР

на предоставление субсидий на возмещение части затрат гражданам – владельцам скота, при транспортировке сена на пароме

за период с «___» _____________ 20___г. по «___» ______________ 20___г.

	№№ п/п
	Ф.И.О. (указывается полностью)
	Оплачено затрат при транспортировке сена на пароме (рублей)
	Ставка (размер) субсидии (рублей)
	Сумма причитающей-ся субсидии (рублей)
	Сумма субсидии к перечис-лению

	№ и дата платёжных документов
	Сумма (рублей)

	ИТОГО:

Начальник отдела предпринимательства

и агропромышленного комплекса

________________ / _____________

(подпись)                     Ф.И.О.

«___» ______________ 20__г.